МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в
Министерстве туризма Камчатского края на 2025 – 2029 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в

Министерстве туризма Камчатского края на 2025-2029 года (далее – План
противодействию коррупции) согласно приложению к настоящему письму.

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий,
предусмотренных Планом противодействию коррупции, в части их касающейся

3. Признать утратившим силу Приказ Министерства туризма Камчатского
края от 27 октября 2021 года «Об утверждении Плана противодействия
коррупции в Министерстве туризма Камчатского края на 2021-2024 годы».

Министр

[SIGNERSTAMP1] В.В. Русанов

  Приложение к приказу Министерства
туризма Камчатского края

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

План
мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве туризма Камчатского края (далее – Министерство) на

2025-2029 годы

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
реализации,

годы
Исполнитель

1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения государственными
гражданскими служащими Министерства ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими

должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение
1.1 Рассмотрение на заседании комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих Камчатского края и урегулированию
конфликта интересов (далее – Комиссия) мер по
предупреждению коррупции

При
поступлении
информации,
содержащей

основания для
проведения
заседаний
Комиссии

Заместитель Министра - начальник отдела
программ, мониторинга и анализа туристской
деятельности Министерства
Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

1.2 Организация проведения проверок в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Камчатского края, по случаям несоблюдения гражданскими
служащими ограничений, запретов и неисполнения
обязанностей, установленных в целях противодействия

При
поступлении
информации,
содержащей

основания для

Заместитель Министра - начальник отдела
программ, мониторинга и анализа туристской
деятельности Министерства
Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения
подарков, и порядка сдачи подарков, а также применение
соответствующих мер юридической ответственности

проведения
проверки

1.3 Осуществление контроля исполнения государственными
гражданскими служащими обязанности по уведомлению
представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой
работы

2025 – 2029

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства
Консультант отдела программ, мониторинга и
анализа туристской деятельности Министерства

1.4 Организация приема сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера,
представляемых государственными гражданскими
служащими, руководителем краевого государственного
учреждения, подведомственного Министерству. Обеспечение
контроля за своевременностью представления указанных
сведений

ежегодно до 30
апреля

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства
Консультант отдела программ, мониторинга и
анализа туристской деятельности Министерства

1.5 Организация правового просвещения гражданских служащих
по вопросам противодействия коррупции (соблюдения
требований и положений антикоррупционного
законодательства Российской Федерации и Камчатского края,
ответственности за нарушение указанных требований), а
также об изменениях в антикоррупционном законодательстве
Российской Федерации и Камчатского края

2025 – 2029

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

1.6 Организация участия государственных гражданских
служащих в мероприятиях по профессиональному развитию в
области противодействия коррупции в должностные
обязанности которых входит участие в противодействии
коррупции; для лиц, впервые поступивших на
государственную гражданскую службу и замещающих
должности, связанные с соблюдением антикоррупционных
стандартов; для лиц в должностные обязанности которых
входит осуществление закупок

2025 – 2029

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства
Консультант отдела программ, мониторинга и
анализа туристской деятельности Министерства

1.7 Проведение обязательного вводного инструктажа для

граждан, впервые поступивших на государственную
гражданскую службу Камчатского края, в ходе которого
гражданскому служащему должны быть разъяснены
основные обязанности, запреты, ограничения, требования к
служебному поведению, налагаемые на него в целях
противодействия коррупции

2025 – 2029

Заместитель Министра - начальник отдела
программ, мониторинга и анализа туристской
деятельности Министерства
Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

1.8 Проведение регулярного инструктажа государственных
гражданских служащих на конкретных примерах конфликта
интересов, с помощью которого государственные
гражданские служащие должны приобрести навыки оценки
своих действий для понимания конфликта интересов,
научиться определять конфликт интересов, отличать его от
иных форм должностных коммуникаций

2025 – 2029

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

1.9 Ознакомление государственных гражданских служащих с
положениями законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции, в том числе об установлении
наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки,
посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных
сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в
связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений,
представляемых указанными лицами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о
противодействии коррупции

2025 – 2029

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

1.10 Проведение мероприятий по формированию у
государственных гражданских служащих негативного
отношения к дарению подарков этим служащим,  в связи с их
должностным положением или в связи с исполнением ими
служебных обязанностей

2025 – 2029

Консультант отдела программ, мониторинга и
анализа туристской деятельности Министерства

1.11 Обеспечение незамедлительного информирования отдела по

профилактике коррупционных и иных правонарушений о
выявленных в результате анализа обращений граждан и
организаций коррупционных проявлениях со стороны
государственных гражданских служащих Министерства и о
проведении в отношении них следственных и оперативно-
розыскных мероприятий

Незамедлитель
но, с момента
поступления
уведомления

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

1.12 При поступлении в адрес Министерства уведомлений о
приеме на работу бывших государственных гражданских
незамедлительно, служащих с нарушением требований статьи
12 Федерального закона «О противодействии коррупции»
незамедлительно информировать об этом органы
прокуратуры

Незамедлитель
но, с момента
поступления
уведомления

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в Министерстве, мониторинг коррупционных рисков и их
устранение

2.1 Ежегодное проведение оценки коррупционных рисков,
возникающих при реализации функций, и внесение
уточнений в перечень должностей государственной
гражданской службы, замещение которых связано с
коррупционными рисками

Ежегодно до 1
декабря

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

2.2 Осуществление антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Министерства, их проектов и
иных документов с учетом мониторинга соответствующей
правоприменительной практики в целях выявления
коррупционных факторов и последующего устранения таких
факторов

По мере
принятия

нормативных
правовых
актов, и

разработки их
проектов

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

2.3 Обеспечение участия независимых экспертов в проведении
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов Министерства, их проектов, иных документов

По мере
принятия

нормативных

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

правовых
актов, и

разработки их
проектов

2.4 Обеспечение взаимодействия с правоохранительными
органами и иными государственными органами в Камчатском
крае по вопросам противодействия коррупции

2025 – 2029
Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

2.5 Обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы
разрабатываемых Министерством проектов нормативных
правовых актов Камчатского края и оценки регулирующего
воздействия нормативных правовых актов Камчатского края

2025 – 2029

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

3. Взаимодействие Министерства с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной
связи, обеспечение доступности информации о деятельности Министерства

3.1 Обеспечение размещения на странице Министерства на
официальном сайте исполнительных органов Камчатского
края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» актуальной информации об антикоррупционной
деятельности, ведение специализированного раздела,
посвященного вопросам противодействия коррупции

2025 – 2029

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

3.2 Обеспечение возможности оперативного представления
гражданами и организациями информации о фактах
коррупции в Министерстве или нарушениях требований к
служебному поведению государственных гражданских
служащих посредством приема электронных сообщений на
официальный сайт исполнительных органов Камчатского
края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»

2025 – 2029

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

3.3 Обобщение практики рассмотрения полученных в разных
формах обращений граждан и организаций по фактам

Ежегодно до 1
декабря (при

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

проявления коррупции и повышение результативности и
эффективности этой работы

поступлении
обращений

Консультант отдела программ, мониторинга и
анализа туристской деятельности Министерства

3.4 Обеспечение взаимодействия Министерства с институтами
гражданского общества по вопросам антикоррупционной
деятельности, в том числе с общественными объединениями,
уставной задачей которых является участие в
противодействии коррупции

2025 – 2029

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

4. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сферах закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
муниципальных нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, бизнеса

4.1 Осуществление контроля за соблюдением требований
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

2025 – 2029

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства

4.2 Проведение в Министерстве и подведомственном
учреждении, осуществляющем закупки в соответствии с
федеральными законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
работы, направленной на выявление личной
заинтересованности государственных гражданских
служащих, работников Министерства и работников
подведомственного учреждения при осуществлении таких
закупок, которая приводит или может привести к конфликту
интересов

2025 – 2029

Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристской деятельности Министерства